



noviny pre občanov a priateľov obce Pravenec

Pravenčan/ka

JÚN 2026 - Číslo 2 - ROČNÍK XVIII. - trojmesačník



Letné dni naberajú na obrátkach a s nimi prichádza obdobie prázdnin, dovoleník, výletov, objavov a spoznávania. Mnohí z nás už majú svoje letné plány dávno premyslené, majú presnú predstavu o každom dni – vedia, kam vycestujú, aké podujatia (koncerty, festivaly) navštívia alebo kde strávia čas s rodinou a kamarátmi. Iní ešte len zvažujú možnosti, hľadajú inšpiráciu, triedia ponuky a rozhodujú sa, čo nepremeškať, koho svojou neúčastou neuraziť, koho na výlet prizvať, čo treba v každom prípade absolvovať, ako čo najlepšie využiť voľné dni, ktoré leto prináša. Nech už patríte do ktorejkoľvek skupiny, najdôležitejšie je prežiť toto obdobie príjemne, oddýchnuť si, niečo nové zažiť, získať nových priateľov alebo upevniť staré priateľstvá, načerpať nové sily, ale hlavne plniť si sny.

S letom a zvyšujúcimi sa teplotami však prichádzajú aj riziká, ktoré by sme nemali podceňovať. Predstavujú záťaž hlavne pre seniorov a chronicky chorých ľudí. Pobyt na priamom slnku môže viesť k prehriatiu organizmu, úpalu či dehydratácii. Niekomu stačí pár minút na slnku alebo pár hodín v chládku, no bez vetrania, a problém je na svete. Večer sa čudujeme, z čoho máme vysokú teplotu, závraty, vraciame a bolí nás hlava. Pri pobyte vonku by preto nemali chýbať: pokrývka hlavy, slnečné okuliare a kvalitné ochranné krémy s dostatočným UV faktorom. Ľudia citliví na slnko by počas horúčav v poludňajších hodinách vôbec nemali tráviť čas na slnku. Mnohé ženy túžia počas leta po dokonale opálenej pokožke, pretože ju spájajú s atraktivitou a zdravým vzhľadom. Stojí však za to pripomenúť, že žiadne opálenie nestojí za riziko poškodenia zdravia. Nadmerné vystavovanie sa slnečnému žiareniu urýchľuje starnutie pokožky, spôsobuje vznik pigmentových škvŕn a zvyšuje riziko rakoviny kože. Krása sa predsa nemeria odtieňom pokožky. Ženy sú rovnako krásne aj s prirodzene svetlou pleťou.

A čo dookola omieľaný pitný režim? Už vieme, že piť treba priebežne počas celého dňa, nielen vtedy, keď pocítite smäd. Výbornou voľbou sú čistá voda, nesladené nápoje, ale aj domáce bylinné čaje pripravené z mäty, medovky či lipy. Osvieženie prinášajú aj domáce limonády s citrónom, uhorkou, ovocím a čerstvými bylinkami, ktoré dodajú telu potrebné tekutiny bez nadmerného množstva cukru. Verím, že nezháľate a v komorách na policiach vám pekne v radoch čakajú na svoju príležitosť fľaše s doma pripraveným bazovým, mäťovým, agátovým, rebarborovým, medovkovým, zázvorovým či lipovým sirupom. Nie? Tak pripravte iné: čerešňový, višňový, ríbezľový, z ma-

terinej dúšky, rakytníkový a neviem, aký ešte (pošlite nám tipy do redakcie).

Začínajúce sa prázdniny sú zároveň obdobím zvýšenej zodpovednosti za bezpečnosť detí. Voľný čas strávený na bicykli, kolobežke či pri hrách v prírode prináša množstvo krásnych zážitkov, no vyžaduje si dohľad dospelých a dodržiavanie základných bezpečnostných pravidiel. Prílba pri jazde, opatrnosť pri kúpaní, predvídavosť pri hrách so zvieracími kamarátmi, rozvážnosť pri uštipnutí hmyzom a poučenie detí o rizikách lozenia po stromoch pomôžu predísť mnohým neprijemným následkom.

Využime preto leto naplno, ale rozumne. Či už sa vydáme za dobrodružstva – mi podľa vopred pripraveného plánu, alebo sa budeme rozhodovať spontánne podľa aktuálnej nálady, počasia a preferencií spoluvýletníkov, nezabúdajme na ochranu zdravia svojho ani svojich detí. Aby sme k slovám „zle sa rýchlo stane“ nemuseli dodávať: „Môcť tak vrátiť čas.“

Prajem vám pokojné, bezpečné a slnečné leto plné oddychu, dobrej nálady a nezabudnuteľných zážitkov!

Klaudia Majzlanová



Chvíľa na slnku

Vyhriaty vzduch, modré nebo,
na ňom zlaté slnko vystiera lúče.
Po dlhej zime očakávané leto
s veselosťou, farbami
preberá vládu nad svetom.

Prichádza pohoda,
ulice hučia džavotom detí,
oddych na lehátku,
emócia vzduchom letí.
Zhadzujme vrstvy oblečenia,
stačí naľahko vybehnúť von
a nechať sa opájať chvíľami ničnerobenía.

Spoločne tu, pod starým hájom,
berme tie okamihy krásne.
Nech žijeme si ako v raji,
kým slnko nad obzorom zhasne.
Teplá a voda moci sa chytia,
po dlhej zime dar z neba to je.
Užívajme si tieto chvíle žitia,
nech iba číra radosť pospevuje.

Marianna Šovčíková

Zo zasadnutí obecného zastupiteľstva

Od posledného vydania našich obecných novín sa obecné zastupiteľstvo zišlo jedenkrát, a to 28. 5. 2026 a prijalo uznesenia, ktorými:

Schvaľuje:

- žiadosť Okresného súdu Prievidza o určenie príslušného na volebné obdobie 2026 – 2030 a schvaľuje do funkcie príslušného:

a) Vladimír Pekara

b) Andrea Tužinčinová

- Dodatok č. 1 k Zakladateľskej zmluve o zriadení združenia obcí ZDRUŽENIA OBCÍ PRAVNÍANSKEJ DOLINY, ktorého členmi sú obce: Kanianka, Kľačno, Kocurany, Lazany, Malinová, Nitrianske Pravno, Opatovce nad Nitrou, Poruba, Pravenec a Tužina

- Dodatok č. 1 k Stanovám ZDRUŽENIA OBCÍ PRAVNÍANSKEJ DOLINY

- návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na II. polrok 2026

- zámer odpredaja pozemkov parciel registra „C“ a odpredaja stavieb v areáli bývalého SOU nábytkárskeho v obci Pravenec, k. ú. Pravenec formou verejnej obchodnej súťaže a poverenie starostu obce zabezpečiť prípravu súťažných podkladov na uvedenú verejnú obchodnú súťaž.

Berie na vedomie:

- kontrolu plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí obecného zastupiteľstva

- správu z komisie pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov

- správu hlavného kontrolóra o výsledku kontrolnej činnosti - II. štvrtrok za rok 2026

- žiadosť Borisa Meluša, Lipová 2, 971 01 Prievidza o zmenu Územného plánu obce Pravenec, parcela CKN č. 2718/2 (podľa nezapísaného geometrického plánu č. 56/2024 na zameranie a oddelenie pozemku o výmere 23 m²) k. ú. Pravenec, vo vlastníctve žiadateľa, s tým, že danou žiadosťou sa bude obecné zastupiteľstvo zaoberať v rámci Zmien a doplnkov č. 5 Územného plánu obce Pravenec

- informáciu o spôsoboch nájmu drobného hnuťelného majetku obce a žiada starostu obce o vypracovanie ceníka nájmu drobného hnuťelného majetku obce.

Určuje:

- podľa § 11 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov na celé nasledujúce volebné obdobie samosprávnych orgánov obce Pravenec počet poslancov obecného zastupiteľstva obce Pravenec - 7

- podľa § 11 ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov na celé nasledujúce volebné obdobie samosprávnych orgánov obce Pravenec rozsah výkonu funkcie starostu obce - 100%

- v obci Pravenec - 1 volebný obvod pre voľby do orgánov samosprávy obcí.



Na Slovensku sa v roku 2026 uskutoční celonárodné referendum. Prezident Slovenskej republiky ho vyhlásil na 4. júla 2026 na základe petície občanov, ktorú podpísalo viac ako 350 000 ľudí.

Občania budú v referende odpovedať na dve otázky:

1. Zrušenie doživotnej renty pre niektorých ústavných činiteľov.

2. Obnovenie Úradu špeciálnej prokuratúry a Národnej kriminálnej agentúry (NAKA).

Referendum sa uskutoční v sobotu 4. júla 2026 v čase od 7:00 do 22:00 hod. Právo hlasovať má každý občan Slovenskej republiky, ktorý najneskôr v deň konania referenda dovŕši 18 rokov veku.

V našej obci boli vytvorené dva volebné okrsky:

Okrskok č. 1 - Obecný dom, Pravenec 208, 972 16 Pravenec.

Okrskok č. 2 - Kultúrno-spoločenské stredisko, Pravenec 348, 972 16 Pravenec.

Každá okrsková volebná komisia má päť členov delegovaných jednotlivými politickými stranami. Zapisovateľky okrskových volebných komisií menoval starosta obce.

Celé znenia si môžete preštudovať
na stránke www.pravenec.sk
Marián Kmeťko - starosta obce



Upozornenie Zvýšené riziko vzniku požiarov

Vzhľadom na pretrvávajúce sucho a vysoké teploty upozorňujeme občanov na zvýšené nebezpečenstvo vzniku požiarov. Žiadame o maximálnu opatrnosť pri manipulácii s otvoreným ohňom a zákaz vypaľovania trávy, porastov a spaľovania odpadu v prírode.

**Ďakujeme za zodpovedný prístup k ochrane života,
zdravia a majetku.**

Rozhovor s pánom starostom

Naša obec Pravenec, vsadená do malebného zákutia Starého hája, sa síce skladá z dvoch častí - Dedina a Kolónia, ale zato sa tu žije dobre, taký pravý dedinský život, kde sa navzájom všetci poznáme a dokážeme si pomôcť a aj sa zabaviť.

Dnes som sa rozhodla trochu vyspovedať človeka, ktorý je rodákom našej obce a má k nej veľmi pekný a korektný vzťah, nášho starostu, pána Mariána Kmeťka.

Pán starosta, vy ste rodený Pravenčan, ako sa s odstupom času pozeráte na našu obec, ktorú ste videli prejsť rôznymi etapami rozvoja?

V našej krásnej obci vyrastám od malička a vždy som bol nejakým spôsobom aktívny, či to bol šport, alebo kultúra, no aj napriek tomu, že sa tu žije dobre, niektoré veci nefungovali, ako by mohli. Zdalo sa mi, že naša obec na základe možností, ktoré má, zaostáva za ostatnými obcami v našom regióne. Na základe tohto, pomôcť obci, vznikla moja kandidatúra.

Pracovali ste ako manažér predaja plastových okien a mali ste nastavený určitý systém svojej práce. V roku 2023 ste sa stali naším starostom. Ako ste sa zžili s touto funkciou? Veď riadiť predaj okien a riadiť chod obce je veľký rozdiel.

To je pravda, post starostu bolo pre mňa totálne neznáme prostredie. No vedel som jednu základnú vec, že keď budem chcieť niečo dosiahnuť, je to len o ľuďoch, ktorými sa obklopím. Úrad som prebral administratívne veľmi dobre nastavený, zamestnanci boli veľmi fundovaní, skúsení - to bola jedna vec, a tá druhá - aby to fungovalo, bola na mne, zžiť sa s kolektívom, určiť si priority - ciele a hrať fér hru! Teraz, s odstupom času, môžem povedať, že fungujeme ako celok a sme jeden z najlepších kolektívov v okolí, čo sa týka stránky ľudskej a aj pracovnej. A to isté môžem povedať aj o komplet novom personále v Materskej škole, o novej zostave Redakčnej rady Pravenčanky a neposlednom rade aj o poslancoch našej obce. Som vďačný za každého jedného z nich a patrí im veľká vďaka.

Určite ste mali nejaké predstavy a vízie, ako vylepšiť život v našej obci. Budem rada, ak nám v krátkosti zrekapitulujete, čo sa vám už podarilo zrealizovať a vylepšiť a čo vás ešte čaká.

Samozrejme, mal som určitú predstavu, nápady čo by sa dalo vylepšiť a hneď ich aj realizovať. Pokiaľ som chcel niečo zrealizovať, musel som sa obrnúť trpezlivosťou a vhuľnúť do kolotoča žiadostí, projektov, schvaľovania atď... nie je všetko také jednoduché, ako sa zdá, ale maličkými krokmi určite napredujeme. A tu by som vyzdvihol spoluprácu personálu OÚ a poslancov, ich korektnosť a záujem byť nápomocní pri riešení občianskych i všeobecných požiadaviek obce. Spomeniem najskôr projekty, na ktoré sme získali finančné prostriedky z rôznych grantov. Ako prvé sa nám podarilo získať dotáciu na osadenie merača rýchlosti, nasledoval projekt úpravy verejného priestranstva pri vstupe do obce v časti Kolónia, work-outové a detské ihrisko na futbalovom štadióne, modernizácia interiérových priestorov OcÚ a neskôr aj celej budovy s výstavbou výťahu, ktorý chýbal hlavne pri kultúrno-spoločenských akciách. Úspešní sme boli aj v projekte Dotácia na opatrovateľskú službu. Ďalšie financie sme

získali z Fondu na podporu umenia, ktorý je určený na financovanie projektovej dokumentácie Národnej kultúrnej pamiatky Kúria. Na rekonštrukciu šatní sme získali dotáciu z Tiposu a čakáme na výsledok podanej žiadosti na celkovú rekonštrukciu. Na spomenuté projekty obec získala finančné prostriedky vo výške viac ako 700 000 eur. Z vlastných zdrojov sme zrealizovali výstavbu prístrešku pre vozový park OcÚ, nový vstup na cintorín v časti Dedina a spevnenú plochu na kompostovisku. V oboch častiach sa nainštalovali defibrilátory, rozšíril sa kamerový systém, ktorý sa nainštaloval aj v časti Kolónia. V spomínanej časti sa zabezpečil pozemok, kde sa vybudoval ohradený priestor na skládku konárov zo záhrad. Zriadila sa služba Balíkobox. Vyznačením BUS – STOP na autobusovej zastávke a zmenou organizácie nastupovania do školského autobusu sa zvýšila bezpečnosť našich občanov a detí. Čo sa týka kultúrno-spoločenského diania, okrem už tradičných podujatí, ako sú folklórne slávnosti, stavenie májov, povstalecká vatra, jubilanti, Mikuláš spojený s rozsvietením vianočného stromčeka, sa v časti Dedina po odmlke znovu poriadajú Hodová zábava a fašiangový pochod s pochovávaním basy. Pribudol Obecný ples, oslava Dňa matiek a vianočné predstavenie folklórnej skupiny Lubená pri starostovskej kapustnici.

Veľmi dobre sa počúva, že naša obec žije a napreduje. Máte nejaké projekty, ktorými sa zaoberáte už dlhšiu dobu?

Určite áno, máme aj také projekty, ktorým proces dosiahnutia realizácie trvá /kvôli určitým postupom/ aj niekoľko rokov. Spomeniem dva najväčšie, je to SOU nábytkárske, kde sa pripravuje verejno-obchodná súťaž na zhotoviteľa projektu bytovej a IBV výstavby, prípadne malej občianskej vybavenosti v súlade s územným plánom obce.

Projekt Kanalizácia je v štádiu pripravovania projektovej dokumentácie pre stavebné povolenie.

Na záver by som sa vás opýtala: Neľutujete, že ste sa dali na takýto „boj s veternými mlynmi“?

Určite neľutujem, s týmto bojom mi pomáha skvelý tím ľudí, ktorým som neskutočne vďačný za to, ako funguje celý chod obce. Myslím, že sa mi darí využívať možnosti, ktoré sa nám ponúkajú a snažíme sa robiť všetko preto, aby boli naši občania spokojní, aj keď nie vždy je možné každému vyhovieť. Prajem si, aby sme takto skvelo fungovali aj naďalej, aby sme pre našu obec prinášali len to najlepšie a aby sa občanom v našej krásnej obci dobre žilo a boli spokojní.

Ďakujem vám za váš vzácny čas a za príjemný rozhovor.

Naďa Hanusková



Život v materskej škole

...je pestrý a plný výchovno-vzdelávacích aktivít pre deti. Najviac si vážime aktivity s našou komunitou. Chcem poďakovať Turistickému oddielu Pravenec, že sa MŠ mohla zapojiť do zbierania odpadkov v našej obci. Ďakujeme aj starým rodičom našich detí, že si našli čas a prišli s nimi namaľovať vtáčie búdky. Poďakovanie patrí aj futbalistom A-tímu MTJ Tatra Pravenec a ich trénerovi, ktorí venovali deťom nedeľné popoludnie plné pohybu a hier. Ďalšie poďakovanie patrí ženám z našej komunity, ktoré prišli do MŠ s cieľom posilniť komunitu a viesť deti k prírode. Ďakujem pánovi Jozefovi Šovčíkovi za vytvorenie domčeka pre škriatkov a víly na školskom dvore. Posledné ďakujem patrí všetkým rodičom našich detí, ktorí nás podporili nielen finančne príspevkom zo ZRŠ, ale aj inými možnosťami podpory.



Marec:

Návšteva detí v ZŠ Nedožery – Brezany, Prechádzka na kompostovisko, Svetový deň recyklácie – naučili sa, ako chránime prírodu a správne nakladáme s odpadom, Svetový deň vody v MŠ – pripomenuli si dôležitosť a význam vody rôznymi aktivitami, Lesník učí deti chrániť prírodu, Exkurzia do Hvezdárne v Žiari nad Hronom a Hudobný koncert uja Viktora – deň plný zábavy a hudby.

Apríl:

Autorská beseda v rámci Dňa Zeme – knižka pomohla objaviť deťom lásku k prírode, Bubnovanie pre deti – deti vnímali hudbu a rytmus prostredníctvom afrických bubnov Djembe, Deň Zeme, Divadlo na Traky, Ochutnávka ovocia a zeleniny od Lunysu.



Máj:

Cesta za čistou planétou – dobrodružné divadielko s témou čistej planéty, Generácie spolu pre prírodu v CSS Bôrik – deti strávili edukačné dopoludnie s klientmi CSS, Vystúpenie ku Dňu matiek v CSS Bôrik a v MŠ – v indiánskej téme venovali krásne básne a piesne všetkým mamám, Kompostér Jurko – deti sa dozvedeli, ako funguje triedenie odpadu a kompostovanie, Lesopark Hlboké – deti strávili lesnícky deň vďaka podpore pána Ing. Jakuba Voskára, Stretnutie so včelárkou, Šašo Jaško – svojou gitarou a piesňami rozveselil deti.



Jún:

MDD v detskom kútiku Huncútik v Nitrianskom Pravne – deň plný zábavy, pohybu a hier. Ďakujeme Veronike a Simonke za ústretovosť a podporu našej MŠ, Turistická prechádzka ku koníkom, Deň hračky, Vystúpenie Zahrajka v MŠ – detský hudobný koncert, Malí ochrancovia prírody v spolupráci so Strednou odbornou školou Handlová a odborom Ochrana osôb a majetku, Rozprávkový zámok v Bojniciach, Rozlúčka s predškôlkami.



Spracovala: Lucia Vrábelová

Tradičné stavenie mája

Stavenie mája patrí medzi najstaršie slovenské ľudové tradície symbolizujúce príchod jari, obnovu života, lásku a úctu k dievčatám.

V oboch častiach našej obce sa uskutočnilo stavenie mája za prítomnosti p. starostu a širokej verejnosti. Táto akcia býva milým stretnutím komunity sprevádzaným posedeniami a rozhovormi pri dobrej hudbe a občerstvení. O príjemný priebeh podujatia sa postarali v časti Kolónia Pub u Michala a v časti Dedina Pašto Pizza s dobrovoľníkmi, ktorí spoločne máj pre nás všetkých postavili.

Spracovala: Petra Kašiaková



Turisti a deti z materskej školy čistili prírodu

Pri príležitosti Dňa Zeme sa v našej obci 24. apríla uskutočnila pekná a zmysluplná aktivita, ktorú zorganizoval Turistický oddiel Pravenec v spolupráci s obecným úradom. Cieľ bol jednoduchý, no dôležitý – spoločne prispieť k čistejšiemu a krajšiemu okoliu našej obce. Do zbierania odpadkov sa zapojili nielen členovia turistického oddielu, ale aj deti z našej materskej školy spolu so svojimi rodičmi. Malí pomocníci ukázali, že im na prírode záleží. Spoločne absolvovali trasu až k Lavičke pod Starým hájom. Po ceste zbierali odpadky a zároveň si užívali pobyt na čerstvom vzduchu. Ich snaha neostala bez povšimnutia. V cieľi ich čakal pán starosta, ktorý deti odmenil sladkým prekvapením. Príjemným zakončením bolo spoločné opekanie, pri ktorom nechýbala dobrá nálada a pocit z dobre vykonanej práce. Táto aktivita bola krásnym príkladom toho, ako sa môžu spojiť generácie pre dobrú vec a zároveň viesť deti k zodpovednosti voči prírode.

Spracovala: Lucia Vrábelová



Starodávny guláš

Jedlo je oveľa viac ako len spôsob, ako utíšiť hlad. Je to univerzálny jazyk, ktorý spája a rozpráva príbehy ľudí o tom, kto sme a odkiaľ pochádzame.

Nastal čas opekačiek, grilovačiek a varenia kotlíkových gulášov, a nám napadlo vyhľadať starý recept na dobrý guláš. A podarilo sa! Vladino nikdy nesklame! Opäť našiel v tých svojich starých múdrych knihách recept, ktorý pre vás s radosťou uvaril a ja som ho s radosťou ochutnala. A? Tak tento "Starodávny guláš" musíte vyskúšať!

Vezmi väčší hrniec /alebo kotlík/a nakrájaj toľko cibule, koľko máš mäsa. Najlepšie je vraj konské lýtko, no keďže my žijeme v dobe, v ktorej milujeme zvieratá - a zvlášť kone, tak sme použili divinu, ale pokojne môže byť aj hovädzinka.

Na masť speň cibuľu a pridaj mäso. Zamiešaj a pridaj 2 lyžice sladkej červenej papriky, 1 lyžicu štiplavej papriky, soľ, korenie a cesnak. Riadne premiešaj, nech to pustí štavu, a prilej 1 a pol litra červeného vína a rovnaké množstvo vody. Za občasného miešania var, pokým nebude mäsko mäkké... Medzitým vínko, čo ti ostalo, pomaly usrkávaj, ale sa neopi! Keď všetko krásne rozvoní, a je už len kúsok od dovarenia, tak guláš len dolaď /ak treba/ soľou a korením. Hotovo!

Toto je originál recept, poviem vám, chutí skvelo. Jedla som ho s chlebom, ale viem si s ním predstaviť knedľu, zemiaky či halušky, a ak máte radi bohatšiu hustotu gulášu, pridajte si pred dovarením čerstvú zeleninu, lečo alebo len zemiaky /už to ale nebude originál/. Je to len na vás. Bola som milo prekvapená, že takýto jednoduchý, nenáročný recept chutí tak skvelo.

Spracovali: Naďa Hanusková a Vladino Pekara



Oslava MDD

Pri príležitosti Medzinárodného dňa detí (MDD) sa v našej obci v časti Dedina na miestnom futbalovom ihrisku uskutočnilo v sobotu 30. mája veselé popoludnie plné hier, súťaží a zábavných aktivít.

Pre deti boli pripravené športové disciplíny, obľúbené maľovanie na tvár, jazda na koníkoch, stretnutie s hasičmi, fotenie s maskotom Mickeym, skákacie hrady, občerstvenie v bufete a, samozrejme, nechýbal balíček dobrôt pre každé dieťa.

Počas podujatia panovala výborná atmosféra, o ktorú sa postarali organizátori, dobrovoľníci a rodičia. Deti si užili množstvo zábavy, získali nové zážitky a odniesli si úsmevy na tvári.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na príprave osláv, a tešíme sa na ďalšie spoločné podujatia!

Spracovala: Petra Kašiaková



Milí budúci priatelia a všetci známi, tak už som konečne medzi vami.

**Nikdy nestratíš niekoho, koho nosíš vo svojom srdci.
Možno stratíš jeho prítomnosť, hlas, jeho vôňu.
Ale to, čo si sa od neho naučil,
čo zanechal v tvojom srdci, to nestratíš nikdy.**



Futbalové okienko FK Tatra Pravenec

Naše A-mužstvo odohralo 13 zápasov, keď na jar 6 zápasov vyhralo, 5 prehralo a 2 skončili remízou. Škoda prehry v Nitrianskych Sučanoch, kde sme odohrali dobrý zápas, keď sme vyhrávali 2-1, ale po nepremlenených šanciach sme prehrali 3-2. Posledné kolo sa hralo o 4. miesto, kde sme so Zemianskymi Kostolňami v kvalitnom zápase vyhrali 3-1 a obsadili sme pekné 4. miesto. Futbalový oddiel sa chce poďakovať všetkým trénerom, hráčom a divákovi, a už sa teší na novú sezónu, ktorá začne v auguste.

Pečeňany - Pravenec	1-1
Pravenec - Nedožery-Brezany	2-0
Nitrianske Sučany - Pravenec	3-2
Pravenec - Opatovce nad Nitrou	1-2
Diviacka Nová Ves - Pravenec	4-3
Pravenec - Skačany	2-4
Biskupice - Pravenec	2-2
Pravenec - Bystričany	5-2
Ráztočno - Pravenec	7-2
Rudníanska Lehota - Pravenec	1-5
Pravenec - Handlová	8-1
Kamenec pod Vtáčnikom - Pravenec	1-3
Pravenec - Zemianske Kostolňany	3-1



Najlepší strelci: P. Sekerka - 22 gólov, T. Kmeť - 18 gólov, P. Žilla - 11 gólov

Naši dorastenci odohrali v 4. lige na jar 15 zápasov, keď 8 zápasov prehrali, 4 vyhrali a 3 remízovali. Škoda, že účasť hráčov na tréningoch aj zápasoch bola slabá, čo sa odradilo aj na výsledkoch, obsadili 11. miesto.

Pravenec - Zemianske Kostolňany	1-4
Radošina - Pravenec	0-4
Pravenec - Prašice	4-3
Dolné Vestenice - Pravenec	4-1
Pravenec - Chynorany	2-2
Pravenec - Jacovce (kontumačne)	3-0
Kamenec pod Vtáčnikom - Pravenec	4-1
Pravenec - Horné Obdokovce	1-5
Nedožery-Brezany - Pravenec	3-0
Pravenec - Bojná	2-4
Pravenec - Kanianka	2-2
Kovarce - Pravenec	0-0
Pravenec - Handlová	1-6
Práznovce - Pravenec (kontumačne)	3-0
Továrniky - Pravenec	0-2



Najlepší strelci: M. Dvorský - 11 gólov, Wahid Ismael - 11 gólov

U13 odohrala 11 zápasov, keď 7 prehrali a 4 vyhrali, obsadili v skupine o umiestnenie 4. miesto. 1. mája sme odvolali trénera B. Gandela, ktorému ďakujeme a dočasne to viedla trénerka J. Majtényová.

Základná časť - jar:	
Pravenec - Nedožery-Brezany	0-4
Pravenec - Chrenovec	0-7
Diviacka Nová Ves - Pravenec	7-0

O umiestnenie:	
Pravenec - Veľký Klíž	2-1
Bošany - Pravenec	5-3
Pravenec - Žabokreky nad Nitrou	7-2
Dolné Vestenice - Pravenec	8-2
Pravenec - Dolné Vestenice	2-7
Žabokreky nad Nitrou - Pravenec	2-3
Pravenec - Bošany	1-6
Veľký Klíž - Pravenec	2-3

Najlepší strelci: B. Pažický - 19 gólov, J. Ugróczy - 16 gólov

U11 odohrala 9 zápasov, keď len 2 prehrali, 2 remízovali a 5 vyhrali. Po poslednom zápase mali malé posedenie pri pizzí. V mene futbalového oddielu chcem poďakovať sponzorom - Pasto Pizza, p. Kamesnký, r. Vráblová z Nitrianskeho Pravna a r. Cagánová, a zároveň chcem popriať do novej sezóny veľa úspechov, športu zdar a futbalu zvlášť!

Výsledky súťaže U11:	
Zemianske Kostolňany - Pravenec	2-2
Pravenec - Diviacka Nová Ves	2-4
Bystričany - Pravenec	1-4
Pravenec - Poruba	17-2
Chrenovec-Brusno - Pravenec	1-4
Pravenec - Sebedražie	2-4
Cígeľ - Pravenec	3-5
Valaská Belá - Pravenec	0-0
Pravenec - Opatovce nad Nitrou	5-3

Najlepší strelci: D. Gažo - 29 gólov, P. Plevka - 15 gólov

Spracoval tréner U11
Peter Jaško



Vaše nápady, pripomienky, postrehy a príspevky radi uvítame na e-mail: noviny@pravenec.sk

Pravenčan(ka) - noviny pre občanov a priateľov obce Pravenec, EČ: EV50/08, ISSN 1337-8457, vydané v júni 2026.

Vydáva - Obec Pravenec, 972 16 Pravenec 208, IČO: 00318434, nepredajné. Redakčná rada si vyhradzuje právo na konečnú korektúru a redigovanie - úpravu textov. Nevýžiadané rukopisy, fotografie a kresby redakcia nevracia. Za pochopenie ďakujeme.

Redakčná rada - Predseda: Marián Kmetko, členovia: Klaudia Majzlanová, Jana Kmeťová, Mgr. Petra Kašiaková, Mgr. Jozef Majzlan, Lenka Kmeťová, Naďa Hanusková, Lucia Vráblová, Mgr. Barbora Pupáková, Peter Jaško

Grafická úprava - Mgr. Roman Mik. Autorské práva sú vyhradené a vykonáva ich vydavateľ. Akékoľvek rozmnožovanie časti alebo celku textov, fotografií, grafiky akýmkoľvek spôsobom, v slovenskom, ale aj v inom jazyku bez písomného súhlasu vydavateľa je zakázané. Fotografie sú chránené autorským zákonom. Podpísané články vyjadrujú názory autorov a nemusia byť totožné so stanoviskom redakcie a vydavateľa.